
Úvodní list děkana fakulty

Compiled Nov 19, 2020 10:32:39 PM by Document Globe ®   1

List papeže Františka Božímu lidu z 20. srpna 2018 hovoří o utrpení, které „mnoho mladistvých prožilo kvůli sexuálnímu
zneužívání, zneužívání moci a zneužívání svědomí ze strany velkého množství kněží a zasvěcených osob“. Konstatuje:
„Při pohledu do minulosti není žádné úsilí ve snaze prosit o odpuštění nebo napravit spáchané škody dostatečné. A při
pohledu do budoucnosti nebude nikdy málo toho, co lze podniknout pro vytvoření prostředí, ve kterém je možné nejen
se těchto situací vyvarovat, ale také znemožnit, aby se takové skutky kryly a přetrvávaly. […] Jedinou možností, jak
můžeme reagovat na toto zlo poznamenávající tolik životů, je proto vidět v něm výzvu, která se týká nás všech jako
Božího lidu.“ Výzvu k modlitbě, pokání a k „úsilí o vykořenění této kultury zneužívání z našich společenství“.

Bylo by naivní nebo nepravdivé, kdybychom si my, čeští křesťané, mysleli, že se toto zlo a toto do nebe volající utrpení
vyhnuly našemu společenství. Odhalení nás teprve čekají. Dříve nebo později však přijdou. A my nebudeme moci mlčet.
Budeme prosit o odpuštění. Budeme se ptát, zda jsme reagovali včas a dostatečně. Budeme hledat způsoby, jak onomu
zneužívání účinně předcházet. Katolická teologická fakulta k tomu chce přispět. Pro začátek kurzem celoživotního
vzdělávání „Prevence sexuálního zneužívání dětí“, který 30. ledna 2021 poskytne základní uvedení do této problematiky.
Je určen těm, kdo ve své pastorační nebo profesní činnosti v církevním prostředí přicházejí do styku s dětmi a mohou se
setkat s oběťmi sexuálního násilí nebo s jeho pachateli. Přednášet bude P. ThLic. Marek Drábek, OPr?m, DiS., absolvent
specializovaného školení na Papežské Gregoriánské univerzitě v Římě a doktorand naší fakulty, který se sám věnuje
doprovázení těchto obětí.

  prof. PhLic. Vojtěch Novotný , Th.D. , děkan

https://www.ktf.cuni.cz/KTF-19.html

